, or

pus eligat, cum consulibns utriusque mercantie, et prioribus zxiiij

• 5
*
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vel cum maiori parti eorum, qni teneanfur esse cum domino episcopo

ad ipsam electioiiem faciendam, de tribus in tribus mensibus, salvo

quod possint inde facere consuetas expensas. Et illos tres cogam

recipere super se omne debitum qnod pro ipso opere debetur, si

dominus episcopus voluerit opus sancte marie et debitum sub sua

protectione recipere, et dicti tres teneantur reddere ratioiicm eorum

in consilio campane et populi in tribus in tribus mensibus, et po-

testas teneatur facere reddi dictam rationem a dictis tribus ut

dictum est.

(2) De eodem

Et faciam consilium campane comunis*) per totum mensem januarii

de providendo super mittendis horainibus qui revideant rationem

reddituum et expensarum operis sancte marie, et qualiter procedatur

in dicto opere, et de habendo operario uno vel pluribus; et quicquid

consilium, vel maior pars, dixerit ita faciam et observabo.

(3) De jure eorumdem

Et faciam Jurare operarios sancte marie quod quando habebunt x libras

super facto operis ipsas expendent in amanamento**) et facto operis

et illud admanamentum non prestet alicui sine domini episcopi para-

bola et mea et ab inde superius mutabitur in opere ad dictum do-

mini episcopi et mei.

(4) De jure illomm qui acquirunt pro opere sancte marie

Et faciam jurare illos qui aequirunt in civitate senarum pro opere

sancte marie quod quicquid ad manus eorum sive ad eos pro ipso

opere perveniet sine diminutione dabitur et reassignabitur in manus

dominorum operis vel in manus illorum qui pro opere fuerint electi

et hoc facere teneantur singulis edomadis semel exceptis illis qui

diebus pasqualibus acquirunt in ecclesia maiori et predicta juramenta

iiant per totum mensem januarii.

*) Das ,ConsiIinm campanae“ war die Ratbsversammlung von gewöhnlich

dreihundert gewählten Bürgern. Sie versammelte sich herkömmlich wöchentlich ein

oder zwei Mal und wurde durch das Geläute einer besonderen Glocke, von der sie

den Namen führte, zusammenberufen. Sie bestand in beinah ungeminderter Autorität,

so lange als Siena seine Unabhängigkeit aufrecht erhielt, und ihre Protokolle von

1252 an sind in den sieneser Archiven erhalten.

**) Diese Latinisirung dos Wortes „Ammanimento“ bedeutet „Vorbereitung“,

vielleicht im Sinne der Anschaffung von Materialien, u. s. w. Vergl.

;

Ma se lo svergognate fosser certe

Di quol che’l ciel veloce loro ammana.
Dante Purg. XXIII. 106—7.

4
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(5) De reducendis mafmoribus ad opus sanctc marie

Et si coDtigerit qiiod rector et operarii maioria ecclcsie nunpi mar-

mora fecerint pro opere sancte marie et .illa volnerint facere reduci

ad illnd opns illa marmora et portilia faciam deferri expensis co-

ronnis vel per foretaneos nostre jurisdictionis nsque ad dictum opns

ad inqnisitionem operariorum eiusdem opere vel dominomm fraternitatis.

(6) De magistris dandis operi sancte marie.

Et dabo vel dari faciam operi sancte marie x magistros expensis et

pretio comunis senamm, a fnturis kalendis jannarii ad nnnm annum

diebns quibus erit laborandum ad inqnisitionem dominomm ipsins

operis: et faciam jnrare operarios quod ipsi facient jnrare magistros

laborare in dicto opere bona fide sine fraude sicnti in proprio suo

laborarent et quod dicti operarii teneantnr accnsare dictos magistros

or

apnd camerariura et IlIJ [provisores] comunis senamm si predicta

non faccrent vel non obscrvarent.

(7) De jure magistrorum opere sancte marie.

Et predictos magistros jurare faciam assidue in dicto opere laborare

Jam in estate quemadmodura in yerae, et pro eodem pretio, et quod

nulli alii adiuvabnnt ad laborandum sine speciali licentia potestatis,

et tune pro facto comunis tarnen, et hoc idem observetur de omnibns

aliis qni in dicto opere fucrint conducti.

(8) De deliberando et ordinando quomodo in dicto opere procedatur.

Et de mense januarii tencar ego potestas et capitaneus teneatur una
or

cum consnlibus ntrinsque mercanzie et prioribus XXIIIJ deliberare

et videre et ordinäre super facto operis sancte marie quomodo et

qnaliter in dicto opere procedatur, et qnot magistri in ipso opere

debeant laborare, et quomodo laborent ibi assidue sine interpolatione

alterius operis, et super salario eomro, et ntmm debeant dicti ma-

gistri retinere in gignoribns*) vel non, et super operariis ibidem

statuendis, et super actationibus dicti operis, et super faciendo fieri

sedilia sive gradus lapidis - circum circa plateam episcopatus per

magistros dicti operis ut cum lit contio sive parlamentum gentes

possint sederc et morari super ipsis gradibus; > et generaliter super

Omnibus et singulis supradictis, et eomm occasioue, et super Omnibus

utilitatibns faciendis pro dicto opere sicut eis videbitnr, et quiequid

*) „Gignore“ = Lehrling. Vorgl. die „Statuti degli Orafi Sancai“ von 1361 in

Gaye, Carteggio. I. S. 8 fg.

t
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de predictis fecerint et statnerint sit ratum et firmum non obstante

aliquo constituto.

(9) De inveniendo loco pro cappella constrnenda ad honorem dei et beate

Virginia.

or or

Et teneantnr priores XXIIIJ et camerarias et IIIJ provisores

comunis seuarum et conaules utriuaque mercantie si exinde faerint

requisiti a domino episcopo senensi invenire et videre et ordinäre

locum unum in quo eis videretur magis conveniens pro construendo

et faciendo iieri expensis operis sancte marie nnam capellam ad

honorem et reverentiam dei et beate marie Virginia et illomm sanc-

torum in qnorum solempnitate dominus dedit senensibus victoriam

de inimicis, cum oporteat cappellam sancti Jacobi destrui pro omatu

episcopatus; et in illo loco quem predicti ordines approbaverint et

ordinaverint dicta cappella fiat expensis operis sancte marie.

(10*) De revidendis et aptiandis domibus qne sunt circa operam sancte

marie.

Et per totum mensem februarii faciam consilium campane in quo

proponam et consilium petam de facienda platea et revidendis et

emendis et apcrtiandis domibus et hedificiis que sunt circa operam

sancte marie maioris ecclesie senensis ex parte posteriori, et quicquid

exinde consilium vel maior pars dixerit et eius expensis debeat fieri,

ita faciam et complebo.

(11) Do emenda domo filiorum dainelli.

Cum per domum emptam a comnni senarum que fuit filioram trojani

platea que est post opus beate marie Virginia dicta platea non

possit iam explanari ut homines et persone possint comode ing^edi

dictam ecclesiam et sic expense ille sint ammisse et nullius valoris,

statuimus et ordinamus qnod domus filiorum Dainelli de arbiola

ematur a comuni senarum pro explananda et actanda platea ad hoc

ut facilius ingressus sit omnibus volentibus inde intrare dictam eccle-

siam et dicta emptio fiat secundum extimationem trium bonorum

hominum qni eligantur per camerarium et quatuor provisores comunis

senarum; et dicti tres sit unus de civitate veteri et alius de valle

sancti martini et alias de terzerio camollie que domus destraantur

et mittantur per totum mensem aprilis et aptetur ita dicta platea

quod homines et persone libere et facile possint intrare dictam ec-

clesiam lateres vero et hedificia dictarum domorum vendantur pro

*) Dieser und der folgende Abschnitt sind von einer alten Hand, aber s|^ter

als die Abfassung der Handschrift, durchstrichen worden.

t
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comuni senarom et pretiam eonim detur in emptionem dictarum

domonim, et dicti tres jurent de novo bona fide eine fraude facere

rectam et legalem extimationem dictarum domorum, et predicta fiant

non obetante aliqub capitulo conetituti.

(12) De compellendie habentibus bestias pro salmie reducere marmora

operie eancte marie.

Et compellam omnes et singuioe liabentes beetias ad somam in civi-

tate sen.irum bis in anno reducere vel reduci facere marmora operie

eancte marie et hoc faciam ei dominue epiecopue fecerit uni cuique

eorum iudulgentiam nnine anni de iniuncta eibi penitentia pro una

quaque ealma.

(13) De judice dando euper cognoecendie legatie factie operi eancte marie

et fratribns predicatoribue et minoribue et aliie locie religioeie.

Et dabo eeu delegabo operi eancte marie de eenie et eine eindico

vel procuratori nnum judicem qui eummatim et extra ordinem, eine

Bolempnitate jndiciorum, et eine iibello et petitione, cognoscat de

judiciie factie dicte opere, et ad eolutionem compellat eos qui eolvere

debent vel debebunt. Et hec eadem obeervabo de relictie factie

fratribne predicatoribue et fratribue minoribue de eenie, et monaeterio

eancti galgani, et dominabne de eancta petronilla. et de eancto pro-

epero, et hoepitali eancte marie et malagdie de terzole, de corpore

eancto et heremitie et dominabue de eancto lanrentio, et eervie eancte

marie, et adminietratoribne et cnratoribue panperum civitatie eenarum,

et dominabne de eancto mamilliano, et aliie locie religioeie; etiam

qnod enpradictie omnibne valeant dispoeitionee facte coram tribue

teetibue maecnlie puberibue eicut valerent pro civibne eeneneibue, et

qnod poteetae vel coneulee placiti, eeu iudex comunie, teneantur ad

petitionem een relationem judicis poeiti euper hoc exbamnire et ex-

bamniri facere illoe qui tenentur et debent dictie locie relicta et ju>

dicia et dare tenutae et poeeeeeionee ad voluntatem eindici predicto-

rum locorum eine alia pronuntiatione eeu eententia lata a dicto judice

et qnod teneatnr dictne Judex terminare queetionee coram ee ceptae

de predictie infra meneem postquam cepte fnerint, niei remaneret

parabola conquerentis.

Die Baukoeten einer Kathedrale wie die zu Siena waren im Ver-

hftltniee zu der Anhäufung dee Reichthnme der Stadtbevölkemng Überaus

hoch. Sie waren nur aufzubringen durch die Vereinigung freiwilliger

Beiträge des Volks, nicht nur an Geld sondern auch au Material und

Arbeit, mit den BeihUlfen durch gelegentliche Verwilligungen aus dem

Staatsschatz und durch jährliche Opfergaben, die allen Dörfern, Städten
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und SchlüBsorn der Sicnesischen Herrschaft auferlegt wurden. Der Termin